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Nën organizimin e Drejtorisë për Financa dhe Buxhet dhe anëtarëve të Grupit punues për hartimin e Projekt-Buxhetit të Komunës së Rahovecit, u organizuan njëmbëdhjetë (11) dëgjime publike buxhetore.

1. Dëgjimi buxhetor me Handikos dhe Kryqin e kuq të Kosovës
2. Dëgjimi buxhetor me Organizatat Joqeveritare, me përfaqësues të shkollave, rininë, bizneset, fermerë dhe grupet e interesit që veprojnë në komunën e Rahovecit
3. Dëgjimi buxhetor me gra
4. Me Qytetarët e komunitetit jo shumicë
5. Dëgjimi buxhetor me qytetarët e Ratkocit, Dejnit, Malësisë së Vogël, Vrajakës, Bratotinit dhe Gexhës
6. Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e Fshatrave Krushë e Madhe, Celinë, Nagavc, Hoçë e Vogël, Brestovc
7. Dëgjimi buxhetor me qytetarët e fshatrave: Xërxë, Fortesë, Pataqan i Poshtem, Sapniq
8. Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e fshatrave Drenoc, Pastasel, Senoc, Zatriq, Kaznik, Pataqan i Epërm, Nashpall
9. Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e Lagjeve 1, 2, 3, 4, dhe 5 në Qytet
10. Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e Opterushës, Zoqisht, Retijë dhe Retijë e Epërme


Numri i pjesëmarrësve në takimet buxhetore ishte 198, 46 gra dhe 152 burra të cilët paraqitën kërkesat e tyre para grupit punues.



Dëgjimi buxhetor me Handikos dhe Kryqin e kuq të Kosovës në Rahovec, u mbajt më datë 14.08.2023, nga ky takim dolën këto kërkesa: 

Haxhi Hoxha, Shoqata “Handikos”: 
Kërkesat janë:
· Aktivizimi i aktiviteteve për fëmijët me nevoja të veçanta. 
· Rrethimi i objektit të shoqatës së Handikosit
· Shpenzimet e rrymës.

Qerim Cena, Kryqi i Kuq: 
Kërkesat janë:
· Shtrimi i kubëzave në oborrin e objektit të Kryqit të Kuq, 
· Rrethimi i objektit të shoqatës së Kryqit të Kuq,
· Izolimi i kulmit të objektit të Kryqit të Kuq,
· Vendosja e kamerave në objekt.

Selman Shtavica, anëtar i Shoqatës “Handikos”: 
Kërkesat janë:
· Pamundësia e qasjes në institucione publike të personave me nevoja të veçanta,
· Nevojë për një punëtor teknik për mirëmbajtjen e objektit të Shoqatës së Handikosit,
· Mungesa e mjeteve medicinale në objektet shëndetësore.

Bajram Morina, anëtar i Shoqatës Handikos
Kërkesat janë:
· Të mbahen disa ligjërata nga institucionet e Arsimit në Shoqatën “Handikos” për fëmijët me nevoja të veçanta,
· Mungesa e fizioterapeutit (sepse pajisjet janë jashtë funksionit për arsye të mospërdorimit të tyre),
· Punësimet e personave me nevoja të veçanta në institucione publike dhe private.



Dëgjimi buxhetor me Organizatat Joqeveritare, me përfaqësues të shkollave, rininë, bizneset, fermerë dhe grupet e interesit që veprojnë në komunën e Rahovecit, u mbajt më: 14.8.2023, në këtë dëgjim buxhetor u bënë këto pyetje:

Myrtez Shala, përfaqësues i sportit: A janë të përfshira të gjitha sportet në buxhetin e Komunës dhe a do  të vazhdojë përkrahja edhe në vitet në vijim. 

Elhami Zhuniqi, drejtor i shkollës Fillore “Liria”, në Fortesë: A do të ketë rritje të Buxhetit në Mallra dhe Shërbime, posaçërisht për lëndë djegëse për shkollat e komunës së Rahovecit.

Dëgjimi buxhetor me gra, u mbajt më datë 15.08.2023 në SHPG HAREJA, nga ky dëgjim buxhetor dolën këto kërkesa/pyetje:

Adelina Paçarizi, OJQ “Hareja”: 
Kërkesat janë:
· Një punëtor për projektin e aktiviteteve të grave të moshuara,
· Prezenca e karrigeve dhe e tavolinave para lokaleve në trotuare - pengesë për ecjen,
· Buxhet për ditë të gruas, 8 Mars,  1 dhe 2 Tetor, 
· Ndriçimi publik te ndërtesat afër KEDS-it dhe të rregullohet parku dhe vendosja e ulëseve,
· Rregullimi i ndriçimit të rrugës “Sylejman Hoxha”,
· Shuma e pamjaftueshme prej 100 euro për jetesë për të moshuarit.

Fahrije Thaçi, qytetare nga Xërxa: 
· Kushtet ekonomike për jetesë jo të mira vetëm me 100 euro social.

Valdete Gashi, qytetare nga Hoça e Vogël
Kërkesat janë:
· Vajza e sëmurë prej boshtit kurrizor dhe kërkojmë mjete financiare për shërim të vajzës.

Afrore Miftari, qytetare nga Rahoveci: Kërkesat janë:
· Mungesa e rrymës në lagjen “Vëllezërit Frashëri”.

Blerina Hajda, qytetare nga Rahoveci: Kërkesat janë:
· Mbështetje financiare për bizneset që udhëhiqen nga gjinia femërore.

Florije Rama, qytetare nga Rahoveci: Rruga e parkut - kërkesë për kubëzim.

Nazmie Ramadani, qytetare nga Celina: Kërkesa për ndihma momentale.

Me Qytetarët e komunitetit jo shumicë që veprojnë në Komunën Rahovec, u mbajt më: 15.08.2023, në objektin e Shkollës Fillore Gëzim Hamza në Rahovec, nga ky dëgjim dolën këto kërkesa: 
Ardiana Kryeziu, qytetare e Rahovecit: të nderuar
Kërkesat janë:
· Mungesa e banimit, sepse jemi shumë anëtarë të cilët jetojmë në një dhomë.

Xhemajli Isaku, qytetar i Rahovecit: të nderuar, 
Kërkesat janë:
· Mungesa e ndriçimit publik afër shkollës dhe 
· Mungesa e parkingut afër Shkollës “Gëzim Hamza”.

Xhevat Hasani, qytetar i Rahovecit: 
Kërkesat janë: Mungesa e kanalizimit në lagjen e komunitetit, afër Shkollës “Gëzim Hamza”,
Ndërtimi i një parku në lagjen e komuniteteve
Dëgjimi buxhetor me qytetarët e Ratkocit, Dejnit, Malësisë së Vogël, Vrajakës, Bratotinit dhe Gexhës, u mbajt më: 15.08.2023, në Objektin e Shtëpisë së Kulturës, në Ratkoc, nga ky dëgjim dolën këto kërkesa:
Beqë Shala, kryetar i fshatit Ratkoc: 
Kërkesat janë:
· Zgjerimi i kanalizimit në disa pjesë te fshatit, 
· Rregullimi i përrenjve - vazhdimi i tyre,
· Ndërtimi i trotuarit prej Ratkocit deri në Dejnë,
· Zgjerimi i ndriçimit publik në disa lagje të fshatit,
· Rrugët fushore,
· Kubëzimi i disa rrugëve në fshat.

Murat Morina, kryetar i fshatit Malësi e Vogël: Kërkesat janë:
· Rregullimi i kanalit të tokave Bujqësore, 
· Rregullimi i përroit tek Oda e fshatit e deri te hekurudha,
· Rregullimi i shtratit prej pikës së grumbullimit të qumështit deri te varrezat,
· Rrugët fushore,
· Rregullimi i rrugës te varrezat afër Drinit,
· Trotuaret prej hekurudhës deri tek qendra e fshatit,
· Rrugët e disa lagjeve, si 600 deri 700 metra, afër shkollës te Musa Met,
· Kanali i kullimit të tokave nga Ratkoci deri te fshati Gexhë ka hekurudha,

Nexhmedin Krasniqi, kryetar i fshatit Gexhë
Kërkesat janë:
· Shtrimi i 3 rrugëve me kubëza,
· Rregullimi i oborrit të Odës së Fshatit Gexhë,
· Kanali i kullimit te qendra e fshatit deri te hekurudha 200 – 400 metra,
· Kanalizimi në lagjen e Gradishit.

Avni Morina, fshati Vrajakë: 
Kërkesat janë:
· Rruga e degëzimit Vrajakë-Bratotin-Ratkoc, të riparohet sepse është dëmtuar,
· Rrugët fushore Vrajakë, Bratotin,
· Trotuari te rruga e Arashit te shkolla që lidh dy fshatrat Vrajakë - Bratotin,
· Trotuari në rrugën krysore prej Ratkocit - Vrajakë dhe Bratotin.

Esat Hoti, fshati Ratkoc: Kërkesat janë:
· Rruga “Lulzim Hoti” - shtrimi me kubëza,
· Uji i pijes, problem me ujë të pijes gjatë se zonës së verës,
· Ndriçimi publik në rrugën “Lulzim Hoti”,
· Trotuari në rrugën “Lulzim Hoti”.

Bashkim Zena, fshati Malësi e Vogël: Kërkesat janë:
· Rregullimi i kanalizimit në mes të fshatit, sepse gjatë reshjeve atmosferike, uji depërton nëpër shtëpitë private.

Gani Hoti, fshati Ratkoc: 
Kërkesat janë:
· Rrethi i oborrit të Shkollës së Mesme “12 Maji” në Ratkoc, mungesa e sigurisë në shkollë,
· Uji i pijes, problem me ujë të pijes gjatë se zonës së verës,
· Ndriçimi publik afër Shkollës “12 Maji”,
· Ndriçimi publik tek Ambulanca në Ratkoc.

Valmir Bytyqi, fshati Dejnë: 
Kërkesat janë:
· Mirembajtja e ndriqimit publik në Rrugën Arben Bytyqi,
· Rregullimi i rrugëve fushore dhe mirëmbajtja e atyre ekzistuese,
· Ndertimi i urës tek Hekurudha,
· Ndertimi i rrugëve me kubeza betoni për rrugën Arben Bytyqi në gjatësi 200 metra, Rruga tek Automekaniku Muhamet Bytyqi, si dhe rrugët tjera,
· Intervenimet ne kanalizimin e Fshatit për shkak se po shkaktohen vërshime gjate reshjeve atmosferike.

Mustafë Krasniqi, fshati Malësi e Vogël: 
Kërkesat janë:
· Rregullimi i përroit nga fshati Gexhë, deri në Radoste.

Bujar Hoti, fshati Ratkoc: 
Kërkesat janë:
· Ndërtimi i kanalizimit në drejtim nga Fshati Dejnë, te hekurudha.

Ali Morina, fshati Ratkoc: 
Kërkesat janë:
· Rruga te përroi i biçecve, pengesa nga vërshimet.


Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e Fshatrave Krushë e Madhe, Celinë, Nagavc, Hoçë e Vogël, Brestovc që veprojnë në komunën e Rahovecit, u mbajt më: 14.08.2023 në Amfiteatrin e Kompleksit “Ukshin Hoti” në Krushë të Madhe, nga ky dëgjim buxhetor dolën këto kërkesa: 

Sejfullah Sejfullahu, Krushë e Madhe: Kërkesat janë:
· Përroska te fshati Celinë të përfundohet brenda vitit 2024, 
· Fusha sportive,
· Shtëpia - muze “Bajram Curri” të ndërtohet,
· Rrugët fushore,
· Stadiumi i qendrës sportive, Krushë e Madhe.

Afrim Dina, fshati Celinë: të nderuar, Kërkesat janë:
· Rrugët dytësore për shtrim, gjithsej 18 rrugë; (2.2 km), 
· Ndriçimi publik,
· Kanalizimi i një lagjeje në fshat,
· Rrugët fushore.

Dafina Gashi, fshati Nagavc: 
Kërkesat janë:
· Rrugë fushore,
· Rregullimi i disa rrugëve të lagjeve me kubëza,
· Ndriçimi publik në rrugën kryesore.

Fatmir Sejfullahu, Krushë e Madhe, 
Kërkesat janë:
· Mungesa e fushës sportive, arsye për shuarjen e aktiviteteve sportive të klubit “Bashkimi”,
· Rruga prej xhamisë, deri te Çerdhja e fëmijëve, të ndërtohet.


Dëgjimi buxhetor me qytetarët e fshatrave: Xërxë, Fortesë, Pataqan i Poshtem, Sapniq që veprojnë në komunën e Rahovecit u mbajt më:16.08.2023 në Objektin e Shtëpisë së Kulturës në Xërxë, nga ky dëgjim dolën këto kërkesa:

Safet Thaqi, qytetar nga fshati Xërxë: 
Kërkesat janë:
· Kanalizimi për 8 shtëpi - lagjja kah Drini, 
· Problem me trafon e rrymës, afër 40 familje,
· Ndriçimi publik në një pjesë të fshatit Xërxë.

Mensur Gashi, Sapniq: të nderuar
Kërkesat janë:
· Rrugë me kubëza për 8 familje ( kjo rrugë është në pronësi private). 
· Kanalizimi për dy lagje
· Problem me trafon e rrymës për disa familje,
· Rrugë fushore,
· Rreth - rrotullimi tek udhëkryqi Fortesë – Sapniq - Pataqan,
· Rruga që lidh Sapniqin dhe Ratkocin afër 180m, të shtrohet me asfalt.

Ibrahim Kqyeziu, qytetar nga fshati Xërxë: 
Kërkesat janë:
· Rrethimi i varrezave dhe rregullimi i infrastrukturës përreth varrezave (varrezat në dalje të fshatit për Rugovë),
· Rruga “ 5 Maji” të kubëzohet,
· Rruga “Mitrush Kurteli”, problem me kanalizim dhe të rregullohet kjo rrugë me kubëza.

Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e fshatrave Drenoc, Pastasel, Senoc, Zatriq, Kaznik, Pataqan i Epërm, Nashpall që veprojnë në komunën e Rahovecit, u mbajt më: 16.08.2023 në Objektin e Shtëpisë së Kulturës në Drenoc, nga dy dëgjime dolën këto kërkesa:

Afrim Krasniqi, Pastasel: Kërkesat janë:
· Kubëzimi i rrugëve afër 1500 metra,
· Kanalizimi afër 700-800 metra (gropa septike), 
· Problem me trafon e rrymës, afër 30 familje,
· Shtegu i ecjes,
· Rregullimi i rrugëve fushore.

Jeton Krasniqi, Pastasel: 
Kërkesat janë:
· Rregullimi i infrastrukturës së hapësirës së oborrit të Shtëpisë së Odës së Fshatit, afër 600m2.

Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e Çifllakut, Kramovikut, Dobidolit, Guri i Kuq, Mrasor dhe Polluzhë u mbajt më: 15.08.2023 në Objektin e Shkollës Fillore Kramovik, nga ky dëgjim dolën këto kërkesa:

Maliq Fetahu, Guri i Kuq: Kërkesat janë:
· Fusha e sportit brenda oborrit të shkollës fillore në fshat. 

Fatmir Thaqi, Kramovik: 
Kërkesat janë:
· Rruga “Sadri Thaqi” të kubëzohet afërsisht 200 metra. 

Selajdin Gashi, kryetar i fshatit Çifllak: Kërkesat janë:
· Kanalizimi i tri lagjeve si: Kasmajes, Kaznikut, dhe te Lokali i Canit, 
· Trotuari te lokali i Qamilit,
· Sinjalizimi i rrugëve në fshat nga ambulanca,
· Kubëzimi i disa rrugicave në fshat.

Binak Berisha, kryetar i fshatit Kramovik: Kërkesat janë:
· Kubëzimi i disa lagjeve, si: Lagjja Kelmendi, Lagjja Thaqi, dhe Lagjja Berishve,
· Kanalizimi në lagjen Kelmendi,
· Probleme me qentë endacakë - të bëhet zgjidhja,

Kujtim Sopjani, kryetar i fshatit Dobidol: Kërkesat janë:
· Rregullimi i kanaleve për ujëra atmosferike brenda në fshat, me gjatësi rreth 750 metra dhe rregullimi i një kanali të kullimit tokave, prej hekurudhës deri në lumin “Drini i Bardhë”, në gjatësi prej 1 km.,
· Rregullimi i rrethojës së oborrit të shkollës dhe rregullimi i një fushe sportive për nxënësit e shkollës ne Dobidol,
· Kubëzimi i rrugës që çon te varrezat, rreth 350-600 metra,
· Riparimi i trotuareve dhe vazhdimi me kubëza deri në Sarosh, me gjatësi 1 km,
· Rregullimi i rrugëve fushore,
· Rregullimi i një shtegu të ecjes rreth 2 km,
· Menagjimi i mbeturinave, nxitja e qytetarëve për kuqje në pagesa,
· Rregullimi i lumit të shtratit “Drinit të Bardhë”.

Argjen Berisha, Fshati Kramovik: Kërkesat janë:
· Sinjalizimi i rrugës te shkolla dhe te betoniera Mendi-p (polic të vdekur),
· Ndërtimi i një parku afër tyrbes,
· Rregullimi i rrugës fushore dhe shtegut të ecjes nga Rruga Kryesore, te betonieria Mendi-p, deri te shkolla fillore.

Kujtim Rexhepi, kryetar i fshatit Mrasor: 
Kërkesat janë:
· Probleme me ujë të pijes,
· Renovimi i rrugës kryesore në fshat,
· Kubëzimi rreth 200 metra një rruge në fshat,
· Rrethimi i shkollës dhe rregullimi i infrastrukturës se oborrit të shkollës.

Drilon Mustafa, fshati Gur i Kuq: 
Kërkesat janë:
· Ndërtimi i rrugës së Vreshtave, rreth 350 metra,
· Trotuari deri te shkolla, në gjatësi prej 560 metra,
· Drunjtë dekorativë, nga fshatit Gur i Kuq, deri në Fshatin Kramovik përgjatë rrugës, në dy anët e rrugës.


Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e Lagjeve 1, 2, 3, 4, dhe 5 në Qytet, u mbajt më: 18.08.2023, në Sallën e Kuvendit Rahovec, me fillim në orën 14:00.
Teki Mustafa, Rahovec: Kërkesat janë:
· Rregullimi i varrezave të viktimave të luftës, gjithsej 38 varre, 
· Ndërtimi i rrugës te fabrika e plastikës, a është bërë zgjidhja e kontekstin,

Gazmend Iska, Rahovec
Kërkesat janë:
· Rregullimi i ndriçimit publik te Lumi Duhlo (mirëmbajtja, sepse ka prishje prej personave të pandërgjegjshëm, 


Naim Kafexhiu, Rahovec: 
Kërkesat janë:
· Rruga “Sadedin Hajda” - mungon trotuari, sepse aty kalojnë nxënësit edhe është shumë i nevojshëm rregullimi i këtij trotuari.

Ajet Cena, Rahovec: 
Kërkesat janë:
· Rruga “Luftëtari”, deri te Tranziti lartë, afër 100 metra rregullimi i kësaj rruge me kubëza.


Dëgjimi buxhetor me Qytetaret e Opterushës, Zoqisht, Retijë dhe Retijë e Epërme, u mbajt më: 18.08.2023, në Shkollën Fillore Opterushë, nga ky dëgjim dolën këto kërkesa:

Skender Krasniqi, Opterushë
Kërkesat janë:
· Ndërtimi i kanalizimit te rruga kryesore tek restauronit Panorama, 
· Ndërtimi i disa rrugëve të lagjeve me kubeza betoni, gjatësia 1 km,
· Rrugët fushore gjatësia 10 km,
· Meremetimi i varrezave të Dëshmorëve dhe rregullimi i lapidarëve,
· Rregullimi i dy përrenjve,
· Përroi i vrelles te mbikëqyren punimet sepse ka neglizhencë nga operatori,
· Rruga Besim Kabashi probleme gjatë reshjeve atmosferike, 
· Ndriçimi publik i disa lagjeve,
· Lumi prej Shkollës ne drejtim të Zoqishtit,
· Deponi për mbeturina të ngurta.

Ilir Kryeziu, Retijë: Kërkesat janë:
· Rregullimi i kanalit në mes të fshatit (Kanal i hapur) afërsisht 500 metra,
· Rregullimi i shtratit të lumenjve nga fshati opterush deri ne Zoqishtë,
· Rrugët fushore rreth 3 km,
· Kubëzimi i rrugëve dytësore 1.5 km
· Trotuaret ka rruga kryesore,
· Ndriçimi Publik në disa lagje, pjesa nga shkolla fillore,
· Zgjerimi i kanalizimit pjesa për zoqishtë,
· Rregullimi i fushës së sportit në shkollë,
· Rregullimi i dëmtimeve në rrugët nga ndërhyrjet e KRU Gjakova ( ti bëhet presion kompanisë për rregullim)
· Të rritet buxheti për shkollën fillore Haki Stërmilli,
· Rregullimi i banjove në Shkollën Reti e Poshtme,
· Transporti i nxënësve për Piranë ( ti bahet trysni mi ndërpre shpenzimet Komunës së Prizrenit),


Besmire Bytyqi, Opterushë: Kërkesat janë:
· Mirëmbajtja e hapësirave publike.

Dardan Kryeziu, Retijë: 
Kërkesat janë:
· Problem me qentë endacak.


Ardit Spahiu, Opterushë: Kërkesat janë:
· Probleme më rryme elektrike për shkak të shtyllave të dobët edhe rrjeti i vjetruar, kërkojmë nga ju që të bëni presion KEDS-it që të ndërhyn në rregullim e këtij problemi.

Fevzi Thaqi, Reti Kërkesat janë:
· Probleme me ajrin sepse fabrika e cila gjendët në territorin e Komunës së Mamusesh po na shkakton shumë probleme me ndotjen e ajrit.

Alban Mazreku, Opterushë: 
Kërkesat janë:
· Zgjerimi i rrugës nga Retija deri në Opterushe në të dy anët e rrugës.


Kryesisht, kërkesat nga qytetarët e pranishëm në dëgjimet buxhetore, kanë të bëjnë me infrastrukturë, siç është: kubëzim, kanalizim, ndriçim publik, rrugë e rrugica, rrugë fushore, kanale kullimi.

	Lloji i kërkesës
	Numri

	Rrugë/ asfaltim, kubëzim
	28

	Ndriçim publik
	16

	Kanalizim
	14

	Rrugë fushore
	14

	Trotuare
	10

	Rregullimi i përrockave
	7

	Kanale kullimi
	5

	Fushë sportive
	5

	Park
	3

	Ujë i pijes
	3

	Rrymë
	3

	parking
	2

	Shteg i ecjes
	2

	Sinjalizues
	2

	Drunjtë dekorativ
	1







Rahovec,:  30.08.2023                                                                                       Ekrem Bytyçi
 
                                                                                                                          Kryesues i Grupit Grupi Punues 
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